Secundò hinc deducitur, quid dicendum sit de illo, qui sibi insidiantem interfecerit? Nam gloss. in c. 3. de homic. in verb. secularib. respondit hoc homicidium non esse imputandum occidenti, quam opinionem probare videntur DD. ibi, Bald. in l. nultis. C. de lib. caus. idem in l. lege ff. locat. gl. l. 1. C. unde vi. quod latè examinant quoad pœnas temporales, Jason. in d. l. ut vim. n. 9. Ang. in d. gloss. & d. Titius Hippol. in sing. 640. Ludov. Carrer. in d. §. 6. n. 92. ex quorum dictis resolutionem ipse colligo, esse in hac quest. considerandum mortis periculum ex alterius insidiis imminens ipsi occidenti: ut tandem ex hoc deprehendamus, quod pœna pars sit ei remittenda, vel an omnino sit ab ipsa pœna liber, denique à culpa; quo possimus etiam judicare, an sit hic censendus irregularis. Atque ita intelligenda sunt quæ Bart. notat in d. l. 1. C. unde vi. & Carr. in d. §. 6. n. 91. Bart. in l. si ex plagis. §. tabernarius. ff. ad leg. Aquil. illud item Cicero pro Milone: *Obliviscè non potestis, judices, insidiatorem jure interfici posse.*

Tertiò apparet, eum esse irregularem qui percussorem ab eo fugientem occiderit. Etenim licet hic non sit pœna ordinaria criminis puniendus, quod omnes ferè fatentur: atramen excessus hic necessariæ defensioni minimè tribuendus irregularitatem inducit. Quòd ipse colligo ex gl. in d. c. 3. isto tit. & DD. hic & inibi, siquidem satis est ad irregularitatem, non esse homicidium commissum ad necessariam occidentis defensionem: sicuti omnes fatentur, præfer-

tim Card. hic q. 26. licet quoad pœnas sanguinis, & alias temporales possit asseverari, hoc homicidium non esse omnino puniendum pœna legis ordinaria.

4 Quartò deducitur ex his, † an ille sit irregularis, qui poterat mortem vitare fugiendo, si omnia fuga inuasorem occiderit? & gloss. in hac Clement. Cardin. q. 26. post alios tenere ac probare conantur, hunc esse irregularem, idem glos. & ibi DD. in cap. suscepimus, de homicid. Panorm. in cap. significasti, in 2. cod. tit. idem in cap. 2. de vita & honest. cler. Sylvest. in verb. excommunic. 6. quest. 9. quasi clericis non sit ignominiosum fugere ab aggressore: sicut constat in dict. cap. suscepimus, & hæc est communis opinio maximam accipiens auctoritatem ab hujus constitutionis secunda parte, quæ tamen ita accipienda est, si fuga non sit periculosa. Nam si fuga periculum induceret mortis propriæ, vel ex eo, quod inimici instarent à tergo, vel quia ipse aggressor facilius fugientem secutus, & ex fuga majorem capiens audaciam, & animum, ipsum occideret. Hoc etenim in casu non teneretur clericus fugere, nec foret irregularis, si omnia fugæ tutela occideret aggressorem. Ita quidem visum est Felin. in dict. cap. suscepimus. Sylvest. in verbo, homicidium, v. quest. 9. & in verbo, homicidium, 3. q. 4. Hippol. cons. 25. num. 44. Card. in dict. quest. 26. idem sentire Abb. & Anania in dict. cap. suscepimus, quos sequitur Lud. Carer. in dict. §. 6. num. 131. Hanc distinctionem veram esse censeo adhuc in ipsis clericis. Sed in eo, qui cum esset laicus tempore aggressionis, poteratque fuga mortem effugere, & nihilominus aggressorem occiderit, maius dubium videtur. Laicus siquidem non tenetur fugere, quia fuga ei est ignominiosa: secundum ea, quæ notant Bartol. Salic. Bald. & alii in d. l. 1. C. unde vi. Imol. & Card. hic, quorum opinionem asserunt communem esse Alex. in cons. 109. n. 4. lib. 1. Jason. & Dec. in d. l. ut vim. ad fin. & Cudov. Carrer. in dict. §. 6. num. 131. & probatur ex eo, quod potest quis aggressorem occidere ad vitandam injuriam, quam vel alapa, vel fustibus sibi inferendam aliter vitare non poterat, ut notat post alios Alexand. in cons. 119. lib. 7. Hippol. in l. 1. 9. limit. ff. de sicar. & Ludovic. Carrer. in dict. §. 6. n. 94. Igitur poterit quis fugam ommittere, quæ sibi injuriosa est, & aggressorem occidere. Hoc autem obtinet quoad pœnam temporalem, & quoad ejus diminutionem, ac moderamen. Nam quoad irregularitatem mihi verius videtur, quod & laicus, cui ignominiosum esset fugere, homicidii culpam aliquam habeat, quæ etsi gravis non sit ratione honoris, nihilominus culpa est, quæ quoad irregularitatem sufficit; præsertim quod hæc constitutio tunc tantum liberat ab irregularitate, cum aliter mors vitari non potest. Quamobrem etiam in laico opinamur communem sententiam gloss. & Doctorum hic veram esse: quemadmodum & ipsi met. Doctores explicant. Huic opinioni accedit quod in specie tradit Alex. in dict. cons. 119. Carol. Molinæ. ubi existimat, esse illam defensionem immoderatam, & inhumanam, barbaris potius, quam vitis ratione præditis, & religione Christiana institutis convenientem, & sanè præter ipsum ego considero, iniquam esse hanc commutationem, saltem non omnino æquam, quod ob tutelam honoris proprii vitam quis adimat alteri, præsertim ob honorem ad mores probos minimè pertinentem, nec Reipubl. utilem, aut religioni Catholicæ commodum: quod poterit ex S. Tho. probari, 2. 2. quest. 131. art. 1. Adhuc tamen dubius ipse sum hac in controversia ex his, quæ inferius à me tractabuntur, in questione de rebus defendendis.

Quintò hinc perpendi poterit hujus constitutionis intellectus, quem gloss. hic in verb. summ. tradit, scribens, non esse locum huic constitutioni, si quis occiderit aggressorem patris, fratris, alteriusve co-

gnati, aliter mortem illius vitare non valens. Nam ut inquit gloss. hæc constitutio tantum excipit ab irregularitate occidentem aggressorem suum, aliter mortem propriam effugere non valentem: idcirco non obtinebit in eo, † qui alterius mortem impediens inuasorem occiderit. Hujus gloss. opinionem sequuntur Doctores hic, maximè Cardin. quest. 28. dicens, eam esse singularem, eandem sequuntur Abbas & alii in cap. si vero, in primo de sentent. excommunicationis, col. ult. idem Abb. in cap. clerici, in 1. de vita & honest. cleric. Aufrer. in Clement. 1. de officio ord. regul. 3. Fallent. 5. Abbas in cap. olim, in 1. de restit. spoliat. num. 18. Paul. de Castr. in l. 1. §. jus autem gentium, ff. de justitia & jure. Jal. in leg. ut vim. nu. 30. ff. cod. tit. Soc. in cap. ad audientiam, de homicid. num. 36. Gonfal. à Villadiego in tract. de irregular. cap. de percussore, colum. 15. gloss. in Summa 23. quest. 8. quorum sententia communis est, & tamen ex pluribus difficultatem habet. Nam excommunicatus non est, qui, defendens consanguineum, clericum percusserit, sicut notant Innoc. Abb. Henric. colum. 2. Anchar. Felin. & alii in dict. cap. si vero, de sentent. excommun. immò idem erit in defendente extraneum, cap. non inferenda, & cap. fortitudo, 23. quest. 3. cap. dilecto, de sent. excommunicationis, in 6. glossa optima in dicta Summa, 23. qu. 8. quibus in locis probatur licitum esse cuique proximum, & vicinum, ac denique eadem ratione extraneum ab injuria inferenda defendere, text. optimus in d. l. devotum. C. de metallis, lib. 12. cap. olim, in primo, de restit. spoliat. ubi Abb. idem Abbas, Henr. & DD. communiter in dict. cap. si vero, hoc ex eo cap. deduxerunt, ejusdem sententiæ auctores sunt Bartol. colum. penult. & alii communiter, ut ibidem testantur Jason. & Decius in dict. l. vim, tradit latissimè Ludovic. Carrer. in practica criminal. d. §. 6. n. 41. & sequentib. quod si licet cuiquam amicum, agnatum, & patrem defendere ab injuria inferenda, ut impunè possit aggressorem occidere: mirum profectò videtur, quod irregularis sit, qui absque ulla culpa privatum homicidium commiserit, quemadmodum hac in re superius admonuimus. Ad hæc accedit textus in l. quinta, §. item divus, ff. de sicariis, ubi Jurisconsultus refert homicidium illud esse impunitum, quod quis commiserit, aut perpetraverit ad defensionem propriam, vel suorum: aut ad propulsandam injuriam à se, vel à suis. Deinde in dict. cap. dilecto, de sent. excommun. in 6. Romanus Pontifex tractans, & præmittens licitum esse defendere proximum ab injuria, & morte inferenda, etiam occidendo aggressorem, utitur ratione illa, scilicet, Vim vi repellere licet: quæ quidem ratio, ut constat, communis est ad defensionem propriam, proximi & extranei, quod ibidem summus Pontifex insinuat. Ex quibus advertus communem sententiam probabilius est, quod non sit irregularis, qui ad defensionem necessariam alterius, amici quidem consanguinei, vel extranei, hominem occiderit, quam opinionem defendit & probat Fortun. in dict. l. ut vim, ff. de justitia & jure, colum. 9. vers. sed advertite, unde apparet, admodum dubiam esse Caietani sententiam, quam ipse retuli in 2. hujus Relect. parte, §. 3. n. 2. vers. sed si quis in bello justo.

Sextò, ex his oportet expendere, an ille sit irregularis, qui hominem occiderit, non ad propriæ vitæ necessariam defensionem, sed ad patrimonii & rerum tutelam: & sanè probatur, hunc non esse irregularem: quia licitum est † cuique defendere proprias res, & ad earum necessariam defensionem hominem inuasorem occidere: nempe eo casu, quo res aliter defendi non potest ab invasione, & rapina: glossa, Bartolus & Doctores in leg. furem, ff. de sicariis. Textus optimus ad hoc in leg. 1. Cod. unde vi, ubi Bartolus, idem Bartolus & Doctores in dict. l. ut vim, glossa in c. 1. §. si quis hominem, de pace tenenda, & ejus violat.

Angelus in leg. quoniam multa, C. ad legem Juliam, de vi. Hippol. in d. furem, nu. 5. Regia l. 4. tit. de los homicidios, lib. 8. ordin. l. 4. tit. 23. lib. 4. Recopil. leg. itaque, §. lex duodecim tabularum, ff. ad legem Aquiliam. & in c. 3. ad finem, de homicidio, ubi probatur, licitum esse occidere furem diurnum, si se telo defenderit: igitur pro defendendis rebus, pro capiendo fure, ne cum eis aufugiat, licitum erit eundem occidere. Pertinent & ad hoc alia auctoritates, quarum meminit Chassan. in consuet. Burgund. rubr. 1. §. 5. vers. quero quomodo, nu. 11. quam opinionem esse communem ex jure civili asserunt Jas. & Dec. in dict. leg. ut vim. Ludovic. Carrer. in pract. rubr. de homicid. §. 6. num. 29. tradit Jas. in prin. de actionibus num. 69. imò idem erit jure canonico: cum absque expressa auctoritate non sit constituenda differentia inter jus canonicum & civile: & præterea sicut jure civili licet cuique res proprias defendere, ita & canonico, ut probat text. in d. c. olim, in 1. de restitut. spoliat. licet quidam, præsertim Doctores in c. 2. de homicid., per text. inibi veliat constituere discrimen maximum in hac re inter jus canonicum & civile, quos sequitur Ludov. Carrer. post alios in dict. §. 6. num. 30. Rursus nec jure defendi poterit quod alii probare conantur, asseverantes, hanc defensionem ad occisionem usque licitam esse in foro exteriori, non autem in conscientia judicio: quem admodum sensit gloss. in pr. 2. 3. 9. 3. notant Abb. Anania & Felin. in dict. cap. 2. idem Abb. in c. olim, colum. 7. paulò ante citato. Nam si non licet pro defensione rerum aliquem occidere in divino judicio, eadem ratione non licebit in exteriori humano. Nec enim occisio injusta ex Dei & naturæ instituto, potest licere, aut licita esse in judicio exteriori, vel lege humana. Atque ita non placet hæc differentia: licet Jason. & Dec. in dict. leg. ut vim. eam sequi, & admittere videantur. Sed & Caiet. in 2. 2. quest. 64. art. 7. multis rationibus contendit ostendere adhuc in animæ judicio, & ex divino instituto licitum esse hominem privato occidere pro rebus defendendis. Idcirco qui contrarium ex nostris tenuerunt, habent non admodum sibi propitium Theologum magni profectò nominis.

Contrarium sanè pluribus rationibus & auctoritatibus magis probabile quibusdam visum est; potest enim illud primò constitui, quòd etsi sit hæc defensio rerum ad mortem usque jure naturali minimè licita: fieri tamen potuit, ut lege humana non puniatur in exteriori judicio, saltem ordinaria pœna, atque in hunc sensum defendi possit, quòd est à plerisque proximè nominatis adnotandum. Sed hanc defensionem juri naturali contrariam esse itidem juri divino & humano, probatur in d. c. 2. de homicid. quo in loco licita censetur occisio aggressoris ab eo commissa, qui se & sua simul defendebat. Igitur foret illicita, si tantum sua, & sic res proprias defendens hominem occidisset.

Huic opinioni adstipulatur ratio textus in d. c. c. de homicid. cujus hæc sunt verba ad interpretationem legum civilium, quibus permissum est, furem nocturnum occidi, non sic diurnum. Hoc est enim, inquit, quòd ait, si orietur super eum sol: quia poterat discernere, quòd ad furandum, non occidendum venisset: & idcirco non debet occidi. Hactenus D. Aug. super Exod. c. 84. quest. in vetus Testamentum. l. 2. ex quo deducitur, furem diurnum occidi non posse, nisi se telo defendat: quia manifestum esse potest, quòd non accesserit ad occidendum, sed ad furandum. Ergo pro rebus defendendis non potest quis licitè occidi.

Tertiò hanc eandem sententiam probat ratio quædam, qua S. Thom. utitur, 2. 2. qu. 64. art. 7. ex D. Aug. in l. 1. de liber. arbit. Quomodo, inquit, apud divinam providentiam liberi sunt à peccato qui pro his rebus, quas contemni oportet, humanà cade polluti sunt? Igi-

tur non licet pro rebus defendendis aliquem occidere. Ipse verò S. Thom. huic rationi satisfacit, aliam quæstionem tractans responsione ad primum, dum inquit, auctoritatem D. Aug. accipiendam esse in eo casu, quo quis intendit hominem occidere pro his rebus temporalibus: non autem cum quis hoc ipsum agit, ut se vel sua defendat. Actus autem occisionis ad conservationem rerum temporalium procedens, non videtur illicitus, quia unicuique licet res proprias defendere.

Quartò idem ulterius coadjuvatur ex eo quòd vita hominis sit pretiosior rebus, c. suscipinus, de homicid. l. sancimus, C. de sacros. Eccles. dict. c. 2. sed sicut tenetur quis seipsum plus diligere, quam alterum; ita par est, quòd teneatur plus diligere proximum, quam proprii patrimonii defensionem, & tutelam: ac tandem majorem debeat habere rationem vitæ alterius, quam proprii patrimonii. Fit igitur, non esse licitum pro rebus defendendis aliquem occidere. Hæc verò argumentatio fit à Fortunio in d. l. ut vim, eademque poterit sequenti ratione confirmari.

Quintò, tenetur quis proprias res dare ad subveniendum periculo vitæ alterius, c. pasce, 85. dist. cum his, quæ in simili argumento adduci solent, quasi teneatur præferre vitam proximi propriis rebus: ergo tenebitur quis proprias res dimittere potius, quam pro eis defendendis alteri vitam adimere. His verò rationibus Caiet. in dict. art. 6. respondet concedens, teneri quem potius diligere, & rationem habere vitæ alterius, quam proprii patrimonii in communi: non autem in particulari casu, quo cuiquam incumbit cura proprii patrimonii: non autem vitæ alterius. Et idcirco non tenetur quis omittere defensionem rerum, quæ sibi propriæ sunt, & quarum particularis cura sibi imminet propter vitam alterius conservandam: nisi itidem esset specialis casus, quo propter extremam alterius necessitatem incumberet eidem vitæ alterius tutela, ut in d. c. pasce fame morientem.

Sed & ad text. in d. c. 2. de homicid. responderetur, eam decisionem ita intelligendam fore, si non excludatur defensio rerum absque periculo personæ: siquidem in priori illius capituli parte responsum est, non licere cuiquam furem occidere, cum absque occisione capi cum rebus poterat; posteriori autem parte decisum exstat, licitam esse occisionem, ubi fur aliter capi non poterat, quam per occisionem: & idcirco dum ibi dicitur, te & tua, est text. ille intelligendus alternativè, te, vel tua: si aliter capi non poterat. Hunc enim sensum ratio illius decisionis insinuat; sensitque inibi Felin.

Præterea non oberit ratio deducta ex d. c. pasce, quippe quæ obtineat cum alter in extrema necessitate, quam ipse vitare aliter non valet, quam ex rebus meis, qui teneor tunc largiri elemosynam. At in præsentis quæstione, qui meas res invadit, nullam necessitatem vitæ patitur, ut ipse teneor dimittere proprias res potius, quam eas defendens possim occidere in vasorem. Sic sanè Sylvest. in verb. excommunic. 6. q. 9. huic objectioni respondet secutus communem: & idem sensit Caiet. in d. art. 7.

Verùm quòd facilius hæc quæstio expediatur; oportet memoria repetere, quæ de furibus occidendis leges humanæ privatis permiserint. Exstat enim lex duodecim tabularum in hæc verba: Fur manifesto furto deprehensus, si aut cum faceret furtum nox esset: aut interdum se telo, cum deprehenderetur, defenderet, impune occiditur. Hæc sunt legis verba, cujus quidem legis Cicero pro Milone meminit, sic locutus: Quod si duodecim tabule nocturnum furem quoque modo; diurnum autem, si se telo defenderit, interfici impune voluerunt. Eiusdem meminit Quintil. lib. 5. Orator. Institutionum, cap. 10. Hanc legem & Jurisconsultus commemorat l. 4. ff. ad legem Aquiliam, quo in loco Caius